
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от «18» декабря 2019 г.                     № 209-11-1862 

 

 

Об итогах муниципального этапа  

Всероссийского конкурса «Моя малая родина:  

природа, культура, этнос» 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Ракитянского района № 209-11-1469 от 17 октября 2019 года «О 

проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса «Моя малая 

родина: природа, культура, этнос», с целью выявления и поддержки 

творческой инициативы обучающихся, проявляющих интерес к 

изучению и сохранению природного и культурного наследия малой 

родины 07 ноября 2019 г. прошел муниципальный этап Всероссийского 

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» (далее - 

конкурс). 

В конкурсе приняли участие 9 образовательных учреждений района, из 

них: 7 средних школ, 1 основная школа и МБУ ДО «Ракитянская станция 

юных натуралистов». На конкурс было представлено 15 работ.  

Конкурс проходил по 5-ти номинациям, работы были предоставлены по 

4-м из них. Наибольшее количество конкурсных материалов 

образовательные учреждения предоставили в номинации «Эко-символ малой 

родины». В своих работах конкурсанты изобразили живой символ 

Белгородской области, уникальное животное или растение, характерное для 

нашей местности, интересные факты о них и аргументировали свой выбор в 

сочинении-описании. 

В номинации «Эко-гид» учащиеся представляли путеводитель, описание 

интересного маршрута, знакомящий с культурным и природным наследием 

малой родины, направленные на развитие этноэкологического туризма. 

По номинациям «Этноэкологические исследования» и 

«Этноэкологическая журналистика» на конкурс представлено по одной 

работе. Конкурсные материалы соответствовали критериям положения и 

отвечали тематике конкурса. 

Не приняли участие в конкурсе:    

МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа», МОУ 

«Дмитриевская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Илек-

Кошарская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Ракитянская 

средняя общеобразовательная школа № 1», МОУ «Васильевская основная 

общеобразовательная школа» и МОУ «Зинаидинская основная 



общеобразовательная школа», МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа» 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1.  Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» по номинациям 

(Приложение 1). 

2. Наградить  победителей  и призеров муниципального этапа Конкурса  

грамотами управления образования администрации Ракитянского района.   

3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. Активизировать работу образовательных учреждений района по 

развитию у обучающихся интереса к учебно-опытной и практической работе.  

3.2. Усилить контроль за содержанием и качеством представляемых  

конкурсных материалов. 

3.3. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей 

части фонда оплаты труда педагогов. 

4. МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»: 

4.1. Продолжить работу по выявлению и поддержке обучающихся, 

проявляющих интерес к исследованиям, опытнической и практической 

работе в области комплексного изучения и сохранения природного и 

культурного наследия своей малой родины, национального ландшафта, 

изучающих взаимоотношения этноса и природной среды, способствующей 

сохранению культурного и природного наследия активизировать работу 

детских объединений эколого-биологической направленности. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 

директора МБУ ДО «Ракитянская станции юных натуралистов»  Глущенко 

С.М. 

 

 

       Начальник  

управления образования     Е.И.Фролова 
 

 
С приказом ознакомлена 

Глущенко С.М. 

 

 

 
 

Исп.: Звягинцева Юлия Александровна 

Тел.: 8-908-788-88-98 

  



Приложение 1 

к приказу УО 

№ 209-11-1862 от 18 декабря 2019 г. 

 

Список победителей и призеров муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» 

 
№

 

№п

/п 

Ф.И.О. 

участника/ 

название 

коллектива 

Образовательное 

учреждение, 

класс/объединение 

Название работы Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Номинация «Эко-символ малой родины» 

1

1 

Толмачева 

Алина 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа № 2 

им.А.И.Цыбулева», 

7класс 

«Ива у воды» 

 

Заболотная 

Валентина 

Васильевна 

1место 

2

2 

Попова 

Наталья 

МБУ ДО 

«Ракитянская 

станция юных 

натуралистов», 

объединение 

«Мастерская 

чудес» 

«Дозорный» Фидиева Анна 

Андреевна 

2 место 

3

3 

Радченко 

Злата 

МОУ «Меловская 

основная 

общеобразовательн

ая школа», 7 класс 

«Мартин» Бочковская 

Антонина 

Григорьевна 

3 место 

4

4 

Новикова 

Анжелика 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа № 3 

им.Н.Н.Федутенко»

, 7 класс 

«Аист символ 

мира на земле» 

Новикова 

Людмила 

Анатольевна 

3 место 

Номинация «Эко-гид» 

5

5 

Кибец Арина МБУ ДО 

«Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«А вы были в 

Ракитянском крае?» 

Тарасова 

Наталья 

Николаевна 

1 место 

6

6 

Тараник 

Анастасия 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа № 2 

им.А.И.Цыбулева», 

9 класс 

«Экскурсия 

«Достопримечательн

ости поселка 

Ракитное» 

Смыслова 

Татьяна 

Павловна 

2 место 

7

7 

Дадыкин 

Дмитрий, 

Ефимов 

Виктор 

МОУ 

«Нижнепенская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа», 7 класс 

«Экологокраеведчес

кий маршрут по реке 

Пена» 

Жильцова 

Светлана 

Михайловна 

3 место 

Номинация «Этноэкологические исследования» 



8

8 

Хализова 

Анна 

МОУ 

«Пролетарская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа № 2», 9 

класс 

 

«Родники 

Ракитянского района 

как объекты 

природопользования

»  

 

Васильченко 

Алеся 

Петровна 

1 место 

9

9 

 

2 место не присуждать 

1

10 

 

3 место не присуждать 

Номинация «Этноэкологическая журналистика» 

1

11 

Мелетова 

Анастасия 

МОУ 

«Солдатская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа», 9 класс 

«Наше 

водохранилище» 

Вакуленко 

Валентина 

Григорьевна 

1 место 

1

12 

 

2 место не присуждать 

1

13 

 

3 место не присуждать 

 


